
Ziemeļu Amerikas Savienotās Valstis dzīvo 10 brSJi Loprinei, kas ir it alu emigranti. Viņi
paši domā, ka izveido visstiprāko ģimeni pasaule. Sākot ar 18 gadīgo Filipo līdz pat 3S
gadus vecajam Frančesko, visi 10 brāļi citigi nodarbojas ar smagatletikn un guvuši ari Ml
mazums sekmju. Publikas milzīgāko piekrišanu gan 10 stiprie brāļi gūst tad, kad daži»
dos sporta demonstrējumos uzstājas visi vienkopus. Uzņēmumā — 10 brāļi Loprinei ua
augšējā stfiri laimīgais tēvs — Karlo Loprinei, kas ikdiena * dzivē strādā"kā sakņu pārdevēja,

Šogad gaidāma sarīkojumiem se-
višķi bagātīga peldēšanas sezona

Vakar notika. Latvijas Peldēšanas Savienī-
bas valdas «ēde. Sakari ar divu jaunu locek-
ļu iecelšanu, pārkonstruejās ari valde, kas
turpmāk darbosies iādā grupējumā: priekš-
nieks — B« Saulīte, viņa biedra — ltn. Jaki-
movies, 'sekretāra — Hartmanis, kasieris —
Leitis un peldēšanas pārzini! — Lagzdiņš.
Eavienib&s pilnsapulci nolēma sasaukt 25. feb-
ruāri pīkst. 10 Vīlandes ielā Nr. 3 — 8. Val-
de vēl sīkāk iztirzāja tekošā gada darba pla-
iro. 7. jūlijā savienībā ietilpstošas biedrības
rīko» plaSus peldēšanas sarīkojumus atseviš-
ķos Kīgaa pilsētas rajonos. Dzīvu atsaucību
radījis nzaicinājums, riket šogad visas valsts
mērogā apriņķu un apgabalu meistarsacīkstēs
peldēšanā. Pirmie uz šo aicinājuma bija at-
saukušies valmieriešu Tagad atbilde saņemta
ari no 2. Ventspils APSK, kas 7. jūlijā Vents-
pili rīkos apriņķa meistarsacīkstēs, bet 14. jū-
lijā Ventspili Kurzemes apgabala meistarsa-
cīkstēs. 7; Valkas APSK savukārt tajos pat
termiņos SmiltenērfkosVslkas apriņķa un Vid-
zemes ap gabala meistarsacīkstēs. Jelgavas
pilsētas meistarsacīkstēs ASK Jelgavas noda-
ļas sarīkojumā notiks 7. jūlijā, bet 14. jūlijā

Sīgas ASK izvedis Sīgas apgabala meistarī-
bas izcīņu peldēšanā. Savienība tie un cer,
ka tā saņems atbildes arī no citiem provinces
centriem, jo apriņķu un apgabalu meistarsa-
cīkšu izvešana ir labākais ceļš peldēšanas
sporta popularizēšanai muW valsti.

LAS SLĒPOTĀJI SAVAS MEISTARSAC1K-
STĒS IZCĪNĪS SKAISTAS BALVAS.

LAS meistarsacīkstēs slēpošanā notiks 3.
un 4. februārī Šmerlī un Siguldā. Sacensību
programia: sestdien, 3. februāri pīkst. 16 šmer-
lī pie LZSS slēpošanas mītnes 10 km slēpo-
jums vīriešiem, tai pat laikā lēkšana no tramp-
līna pie Bābelītes. Svētdien, 4. februārī pl. 11
Siguldā pie tramplīna — 18 km slēpojums vī-
riešiem, 5 km slēpojums sievietēm, slaloms vī-
riešiem un 4X5 km maiņas slēpojums starp
nozarēm. Dalībnieki sacīkstēm var pieteik-
ties līdz 31. janvārim pie darbveža A. Her-
manovska, reizē samaksājot arī ceļa naudu

Ls 1,80- Sacīkstes izcīnīs sekošas balvas: 18
km slēpojumā vīriešiem — firmas L. V. Goe-
ginger dāvāto sudraba kausu; slalomā vīrie-
šiem — firm^kM. S. Knzņecovs dāvāto vāziļ
4X5 km maiņas slēpojumā starp nozarēm —
Ērika Eka dāvāto slēpotāja statuju. Pirmās

divas balvas iegūst īpašumā tas slēpotājs, kurš
viņas izcīnijis 3 reizes pēc kārtas vai 5 reizei
pavisam. Ērika Eka dāvātā balva ir mūžīgi
ceļojoša, katru gadu piestiprinot balvai sudra-
ba plāksnīti ar ieguvušās nozares nosaukumu
1938. gadā balvas iacinija: 18 km slēpojumā
J. Riņgis; slalomā H. Bērziņš un 4X5 km
slēpojumā starp nozarēm — vieglatlēti. 1989-
gadā notika tikai slaloma sacensība un balvu

ieguva A. Hermanovsto'a. Sevišķi interesantas
sacensības paredzamas maiņas slēpojumā, kur
šogad sevišķi rosīgi gatavojas smagatletu no-

zare ar meistaru Edvīnu Bietagu priekšgalā,
arī pārējās nozares gatavojas ar lielu centību,
jo vieglatlēti cer šoreiz atkal pierādīt, ka viņi

rekordus var stādīt ņe tika; vasarā skrejceļā,
bet ari ziemu — slēpošanā. Veiss, Deiēs un
Bernats pat mēneša gaismā raujoties pa šraer-

li un Biķerniekiem un klusībā cerot atkal šo-
reiz ieraudzīt sevi uzvarētājos.

As.„Rota"
dāvā skaistu balvu

ātrslidošanas sportam

Ātrslidošana pēdējes gados izveidojusies par
sporta veidu, kurā Latvijas vārds arvien bie-
žāk skan pāri māsu zeme* robežām. Mūsu
ātrslidotāju .saimes sasniegumi ikgadus aug.
Ja agrākā ātrslidošanas meistarībā startēja ti-
kai daži sportisti, tad jaunieši ledus celiņā ta-
gad pulcējas jo kuplā skaitā. Mūsu ātrslido-
šanas pirmais celmlauzis plkv.-ltn. Rumba Šo
gad atskatās uz 30 sportā aizvadītiem ga-
diem Atzīmējot viņa jubileju, paredzēt? rī-
kot plašas ātrslidošanas sacensības ar senioru
un ļaunāko ātrslidotāju piedalīšanos' Kā skai-
stu atzinību uzvarētājs seniors saņems akc.
sal> ..Rota" dāvātu sudrabā kaltu kristāla vā-
zi. Cīņā varēs piedalīties ari pārējie ātrsli-
dotāju Tos sadalīs oēe spējām, ar oriekiā
devumu.

Jaunākie notikumi boksā, grieķu-
romiešu cīņa un svaru celšana

Vakar notika Latvijas Smagatletikss Sa-
vienības valdes sēde, kur izšķīra vairākus uz
smagatletikas sportu attiecošus svarīgus jau-
tājumus.

BOKSS.

Kā igauņu sporta biedrības UENUTO vieš-
ņa 27. un 28. janvārī Tallinā uzstāsies LSS
sastādītā vienība, Mūsu vienībā, sākot ar mu-
šas svaru, ietilps: Vadzinskis, Trusis, Karols,
A. Knlsis, Sproģis, Tjasto, Rižakovs un Grīn-
valds. Savienība principā piekritusi Tartu
Kalev priekšlikumam 4. februārī Rīgā rīkot
pilsētu sacīksti boksā Tartu — Rīga. Rīgas
vienībā, paredzams, darbosies: Caune, Trusis,
Karols, A. Knlsis, Kleistbergs, šostāns, Veļķis,
un Rižakovs. 21. februārī Tallinā notiks
Igaunijas — Latvijas valstu sacīkste boksā.
Mūsu vienībā kā kandidāti nozīmēti: mušas

svarā — Vadzinskis un Caune; gaiļa ev. —
Trusis un Ozoliņš; spalvas sv, — Trēgers,
Karols un NImanis; vieglā sv. — A. Knlsis;
pusvidējā sv. — Sproģis un Kleistbergs; vi-

dejā sv. — Tjasto un Fjodorovs; pussmagā
sv. — Rižakovs un Lēvenšteins un smagā sv.
— Grīnvalds. Paredzams, ka šiem bokseriem
pārbaude notiks 10. februārī Liepājā. Augš-
minētiem sportistiem šodien pīkst. 16 jāierodas
uz treniņu Skolas ielā Nr. 12-a. Savienība
principā ir arī piekritusi Daugavpils LSB uz-
aicinājumam marta mēnesi Daugavpili rīkot
pilsētu sacīksti boksā Rīga — Daugavpils.
Atļāva ASK boksa vienībai 4. februāri Liepā-
jā sacensties ar Olimpiju. Nozīmēti sekojoši
tiesneši— Krūmiņš (galv. tiesn.), Kuplēns,
Petrovskis un Sternats. — Lai veicinātu boksa
sporta izplatīšanas jaunatnē, savienība valsts
trenera Hugo Vītola vadībā rīkos boksa kur-
sus iesācējiem. Kursos var piedalīties arī tā-
di interesenti, kas nav reģistrēti savienībā.
Pieteikšanās — LSS-bā, Skola., ielā Nr. 12-a,
katru dienu no pīkst. 16.30—20 (tālrunis
34742). Kursi sāksies 1. februārī un notiks

, iciiibas treniņtelpās

G R f KĶ U-ROMIEŠU CIŅA.

LSS apstiprinājusi grieķu-romiešu cīņas
tiesnešu kolēģiju sekosi sastāvā: priekšsēdē-
tājs — A. Lapčinskis, viņa biedrs — J. Ru-
dzītis, sekretārs — E. Ceichners, locekļi — j

P. Budovskis un K. Steinbergs. Savierjb
uzaicina visus šos tiesnešu kolēģijas dalībnie-
kus, kā arī Zvejnieku, Bietagu, Kocānu un
Ūdri ierasties pirmdien, 22. janvārī pīkst. 1S
uz LSS valdes «ēdi- — LDzB atļauts 30. jan
vāri pīkst. 19 biedrības telpās noturēt klubs
meistarsacīkstēs grieķu-romiešu cīņā. — No-
lemts ievadīt sarunas par grieķu-romiešu cī-
ņas sacīkšu izvešanu februāra mēneša sākumā
Tartu un Vīlandē. — 3 . un 4. februāri Skolas
ielā Nr. 12-a notiks valsts vienības cīkstoņa
pārbaudes sacīkstes. — Latvijas — Igaunijas
valstu sacīkste grieķu-romiešu cīņā pare-
dzams, notiks marta mēneša vidū Tallinā.

SVARU CELŠANA,

Par svaru cēlāju sekcijas vadītāju Latvijas
Smagatletikas Savienība nozīmējusi Kārli BS-
leskalnu. — LSS nākošā valdes sēde notiks
.pirmdien, 22. janvāri pīkst. 18 — Skolas ielā
Nr. 12-a.

Šodien mi nt Osloiii latvi ifii
Norvēģu izlase sacentīsies ar Latvijas, Holandes, Zviedrijas un USA sastādīto vienību

(SPECIALZINOJCMS «SPORTA PASAULEI" NO OSLO).

flsla, 19. fanvarT. ArT Skandināvijā, līdzīci lc£ tas Ir trejās Eiropas valstīs, tagadējās dienās valda viesi satraukta noskaņa. Kara darbības Iespaids manāms ari Norvēģijā, kaut gan visuma dzīve te rit norma!»
gaitā. Katra kara vēsts top uztverta ar lielāko ziņkāri, taču tas nekavē turpināties norvēģu parastam sporta dzīves ritumam. Nebūs pārspīlēts, ja teiksim, ka neskatoties uz saspīlējumiem un lielo interesi politiskā dzīvē, t«-

i - — —

mēr šodien visu valodas galvenā kārtā saistos ap sestdienas un svētdienas lielajām- starptautiskām ātrslidošanas sacīkstēm, kur Norvēģijas krāsu aizstāvji sacentīsies ar pārējo Eiropas valstu či sporta veida teicamākiem pār-

ntāvjiem. šķiet . Norvēģijas vienība te katrā zi ņā ari uzvarēs. šis apstāklis tāpēc varbūt nav pats galvenais, kas uzskatams par gaidāmo sacensību magnetu. Galvenais tas — kam piekritīs uzvara individuelā ciņa. Sportistu, ka»

te uzvarēs, varēs dibināti uzskatīt par pasaules patreiz labāko ātrslidotāju. Sacensības izvedis 4 klasiskajās distancēs: 500, 1500, 5000 un 10.000 metros. Piedalīsies pavisam 16 ātrslidotāji — 8 norvēģi un tikpat liels skaits

ārzemnieku. Katrs ārzemnieks ik distanci skries pāri ar vienu no Norveģijafl krāsu aizstāvjiem. Pret norvēģu izlasi startēs sekosi 8 citu zemju ātrslidotāji: Valless (USA), Jonsona (Zviedrija), Van der Šeers. Langedijks,

Koeps (visi Holande), Bērziņš, E. Bite un Tabaks (visi Latvija). Norvēģija savu vienību izraudzījusi šādu: Uaraldsens, Mathisens, Kroghs, Engnestangens, Johansens, Vangbergs, Etvikens un štrčms. Iespējams, ka Norvēģijas

vienība pēdējā bridi hSg vēl dažas pārmaiņas, bet gan tikai nelielas. Norvēģu sasstāva redzami visu distanču speciālisti, sākot ar sprinteriem Engnestangenu, Kroghu un beidzot ar tipisko garo distanču veicēju Vansbergn. sa-

dien sacensību programa noliktas 500 nn 5000 metru distances, bet rit, sacīkšu noslēgumā lielo sacensību dalībnieki cīnīsies 1500 un 10.000 metros. Norvēģu lielais sporta laikraksts ,.Sportsmanden" savā pēdējā izdevumā atzīmē,

Va saclkžo galvenie uzvaras favoritj visu 4 distanču kopvērtējumā esot Norvēģijas meistars Haralds Haraldsens un Eiropas meistars Alfons» Bērziņā. Laikraksts vēl atzīmē, ka latvieti Bērziņu norvēģi pirmo reizi oficiālās ga-

. eīķstžs tagad jau redzēšot ka Eiropas meistartituļa nesēju. Par to minētais laikraksts neslēpj ari savu prieku un uzsver, ka Bērziņš uzskatams par tādu pasaules slavenu ātrslidotāju — ārzemnieku, kas savās spējās izaudzis

nn attīstījiesnorvēģu skatītāju acu priekšā, šai gadijumā ..Sportamanden" atzīmē Bērziņa pirmo- startos Oslo, kad t*e vēl bija savas sporta karjeras sākumā. No pārējiem ārzemniekiem norvēģu prese kā spēcīgākos vīrus vēl

piemin amerikāni Vallesu, kura spējas patiesībā eset tītas miglā un populāro Holandes meistaru Lsngedijkv. Bez tam. Beja »ntwes« «set pievēršamaabiem Bērziņa kolēģiem «-Latvijas janhSs paudzeg ātriniekiem E. Bitēm 4»

Tabakam, kas uzmanību uz sevi pirmo reizi esot vērsusi pasaules lielākos ātrslidošanas sarīkojumos tikai vēl 1030. gada sezona. Latvijas ātrslidotāji pēdējo reizi sacīkstēs Oslo iežiem piedalīsies3. tm 4. februāri, pēc kam M»

kavējoši atgriezīsies dzimtenē, lai piedalītos lielajās starptautiskas sacīkstēs Rīgā 10. un 11. februārī. Tagad noskaidrojies, ka uz Rīgu brauks ari tāds ievērojams norvēģu spēks kā pasaules rekordiste Ivars Balangruds. Viņi
'^?^^^^?'^^^-?-""^^^?^^^^?^^?^^î ^-M.»»->--«i""Wi^i^»*--w™-«iW--^»-.M-M^--«^^--^^i«W.^MM-^-ilM^--«M»-^.^--.M-^-»^-^^^""--™-i^*-"—-^

nr lielāko prieku izteicis vēlēšanos kaut reizi savā mūžā startēt Alfonsa Bērziņa dzimtenē. Vispirms gan ar milzu interesi gaidāmas lielās s tarptautiskās cīņas, kas notiks sestdien nn svētdien. ..Sporta Pasaulei" par- šīm

saejkatem svētdien sniegsim ļoti plašu un vispusīgu ziņojumu, lai lasītāji pirmdien būtu informēti par visu, kas noticis Oslo cīņās, : E. B.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala baskatbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports. Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības

oficiāls orgāns.
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Nebūsim egoisti! 1
' ? ' Kfirlls Bileskolns 1

Latvijas rekordists «varu celšanā.

Mans nelielais rakstiņi „Sporta Pasaule*"
754. numurā, kur aprakstīju Latviju» svaru
celšana» meistarsacīkšu norisi, sacēlis lielu sa-
traukumu, par ko liecinu „Sporta Pasaule»"
758. numurā ievietotais raksts „Vienpusība un
objektivitāti" , lišķuta autors jūtas aizvainots
par to, ka esmu dsvis dažiem sportistiem aiz-
lac. ijivmus, kas viņiem patiesībā loti nodevīgi.
Šķiet, minētā raksta autors iedomājas, ka viņš
ir viens no Latvijas vecākiem svaru cēlājiem
un citi sportisti savus aizrādījumus nekādā ai-
nā nevar dot. Viņā gan, liekas, ir piemirsis,
ka dzīvojam Jaunā laikmetā un tam pieskaņo-
jama» arī visas atziņas un pieredzējumi. Tām
jābūt piemērotām Jauno laiku sportistu prasī-
bām un garam. Nevar taču rakstīt tik pār-
droši kā nesen to l»sija.ni „Sporta Pasaulē",
kur bija noliegti pasaules rekordista Jozefa
Mungora atzinumi, ka svaru celšanā liela lo-
ma pierakstāma sportista apaviem. Tur,
utarp citu, teikti ari tādi vārdi: „E*nro redzē-
jis ārzemēs, ka pat pasaules meistari ceļ kai-
lām kājām un tāpēc Mangoru aizrādījumi no-
pelna «evišķu ievērība." Vai U nu būs ? Tai,
\U£ bija tajos laikos, kad minēto rindu autors

brauca pāri robežām, tagad pieskaitām! pagāt.

nei un aizmirstībai. Tādi brīži, kad svarus
cels kailām kājām, šķiet, vairs gan neatgrie-
zīsies .., Tieši kāju darbībai taču ir milzu
nozīme, tādēļ utī patiesi aplam» būtu uzskats,
uzstātie» sacīkstēs bez apaviem, ko gan teiktu
tiesneii, ja sportists ierastos cīņa» vietā kai-
lām kājām!

Raksta autors man loti pārmet, ka e>> vi.
šiem sportistiem, esot ieteicis vienu techniku
resp. tā saucamo „šķSru" darbību. Taisni jā-
brīnās, kur šie vārdi ņemti! Nevienā teiku-
mā neesmu pieskaries pie jautājuma, kāda
technika katram sportistam jālieto, patiesībā
e» to gan varētu teikt, jo esmu i «dzojis ikvie-
na Latvija» svaru cēlāja darbu. Esmu novē-
roji» arī viņu ķermeņa uzbūvi un nav grūti
pateikt, kāda technika pielietojama, lai gūtu
labākas sekmes. Žēl, ka mums tagad jādeba-
tē „Sporta Pasaules" slejās, jo tiekamies taču
ari personīgi loti biezi, bet tad man parasti
nekādi jautājumi netiek uzstādīti. Pārprasti
ir ari mani aizrādījumi par to, kodu techniku
pielieto daugavpiliešu spēcīgais sportisti Pu-
tisev» pie abrocīgā» raušanas. Centīšos iz-
klāstīt vēl reiz, jo daudz sportisti un tiesneši
ii -, uzskata par nepareizi izvestu un tāpēc tā

.ari nosaucama par nederīgu. Puriševs- abro-
cigi raujot, paliek dziļā piesēdienā uz pirkst-
galiem un rokas atrodas taisnas virs galvas.
Šāds stāvoklis uzskatams par nepareizu un
sportists nekad nespēs noturēties līdzsvarā.
Dabīgi, ka nevarēs izcelties ^ arī taisnā» kājai
un tādējādi svars atkritīs uz priekšu zemē.

iTā tas Puriševam gadijās arī pagājušās sacīk-
Istēs. Es ceru, ka pie šāda izskaidrojuma ma-
ni tagad spēs saprast pat katrs svaru cēlājs
— iesācējs. Kas attiecas uz tiem piesēdle-
niem, kad raujot aizlaiž rokas mazliet aizmu-
gurē, tad dabīgi, ka sportistam būs ari līdz.
svars, jo te galva un ķermenis atrodas padoti
uz priekšu, bet rokas — atpakaļ, šādā stā-
jigais vieglā svara meistars Mukarucha. Te
?

gan pārmetumi Heki, jo šie sportisti savu
techniku ir izpratuši. Tiešām bieži gadās, ka
pat slavenības, riskējot sasniegt rekordus, daž-
kārt pārrēķinājās un kādā atsevišķā celšanas
paņēmienā gaidītā rekorda vietā nespēj pa-

nākt neko vairāk kā nulli. Tomēr, neviens to
ļaunā neņem: kļūdas ir tās, no kā jāmācas.
Bet, ko darām mēs? Ja sniedzam kādu rak-
stiņu, tad notiek tik, i sevis cildināšana, rekor-
du skaitīšana, norādījumi un kritika citiem,
taisnās kājās, lai fiksētu uzcelto svaru. Raksta
autors saka, ka pat slaveni sportisti bieži pa-
liekot pie 0 atzīmes. Var jau būt. Lūk, 1938-
gadā reiz pie 0 atzīme» palika ori mūsu spē-
voklī var viegli noturēt līdzsvaru un izcelties
bet nav nekā pamācoša. Lūk — objektivitā-

te! Negribu sevi uzskatīt par . vispusīgi in-

teliģentu sporta pedagogu" (kā to dara da-
ži...), bet esmu ļoti interesējies par dažā-
diem sporta veidiem un pētijis tos, tāpat vē-

rojot sava» un citu sportistu spējas, nftefe»
atzīt, ka Jāiepazīstas ar dažādām, technikām,
bet jāpaliek pie tās, kas ķermenim labāk pie-
mērota. Tāpēc arī jānoraida raksta autora
vārdus, ka tic, ka» maina techidku, uzskata-

mi par nenosvērtiem sportistiem. To tomēr
dara nevien svaru cēlāji, bet art citu sporta
nozaru pārstāvji. Kā to apstiprināja Jozefs
Mangers, savu techniku ir mainījis arī vācu
pasaules rekordists Rūdolfs Ismaiers. Viņš to
darijis P«c tam, kad redzējis kā strādā ta uz-
varētājs ēģiptietis Tonni, kas būdams vidējā
svarā, olimpiskā trīscīņā sasniedzis 887,5 kg

kopsunra! Kas attiecas uz „dziļo" piesēdie-

nu, tad Šaubos, vai tā Ir Ozoliņa technika un
neticu ari, ka tā būtu igauņu rekordista Nei-
landa technika- Ticu gan to, ko teica pasau-

les rekordists Mangers, ka šī esot vācu tech-

nika. tomēr viņš to mums neieteica. Kaut
ari raksta autors pats bijis aktivs sportists,

taēu savādi, ka viņ» neizprot „šķēru" darbību,

apgalvodams, ka tur esot jāceļas taisnās kā-

jās, visu svaru balstot tikai uz vienas kājas I
Miesas svara dzīšanai ziņā es runāju no

veselība» viedokļa. Neviens taēu nešaubīsies
par to, ka no 75 kg miesas svara nodzenot

6—7 kg, ta» katrā ziņā arī atsauksies uz
«portista spējām. Un beidzot — vēl pāris

vārdu. Raksta autors saka: „E§ izpildīju ties-

neša pienākumus šajā» sacīkstēs, kur mans uz-

devums bija vērot mūsu sportistu pareizības

un nepareizības." Bet — vai tiesnesim atļauts
atstāt savu vietu, lai ģērbtuvēs dotu sporti-

stiem pamācības un aizrādījumus? Nebūsim
sīkumaini — es beigšu un ja pret mani parā-

dīsies vēl kāds raksts, domāju — tam atbildes
vairs nevajadzēs, Jo es to nedarīšu.

Stefans Enekes +
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Zviedrija uzvar Norvēģiju ledushokeļa 6-0
Dziļus sēras piemeklējušas Ungārijas bokse-

ru saimi, jo miris viņu pats izcilākais spēks
— mušas svara reprezentants Stefans Enekes.
Viņš patiesībā uzskatams gandrīz vai par pa-
šu ievērojamāko Eiropas amatieru „iinga māk-
slinieku" . Viņam 4 reizes piekritis Eiropa»
meistara titulis — 1930., 1832-, 1984. un 1937.
gadā. Tik bieži Eiropa» meistara godā nav
bijis neviens cits boksera. Par Enekes lielā-

ļko panākumu tomēr jāuzskata viņa uzvara
[olimpiskās spēlēs 1932. gadā Los-Andželosā.

j Tur viņš bija vienīgais eiropietis, kas izcīni ja
ļitelta medaļu, jo visās pūlējās kategorijās to-

Ireiz
triumfēja citu kontinentu pārstāvji. 37

raizes Enekes reprezentēji» Ungārija» krāsas
valsts sacīkstēs, pie kam ari šeit viņš atzīmē-

ji» reti izcilas sekmes. Vakts cīņās Eneke*
piedzīvoji» tikai 3 zaudējumus, 3 reizes viņš
cīnījies neizšķirti, bet pārējps 31 gadījumus
Enekes pastāvīgi guvis uzvaras. Enekes vien-
mēr startēja mušas, svarā un vienīgi Eiropas

!

ļ

meistarsacīkstēm 1931. gadā viņš uzstājās gai-
ļa svara kategorijā un Enekes ari šai augstā-
kā svarā palika nepārspēts. Enekes jau il-
gāku laiku bīstamā veidā slimoja ar nerviem.

Viņš ilgāku laiku pavadīja slimnīcā un tagad
nervu sabrukums ari viņu novedis aizsaulē. Pē.
dējās Eiropas boksa meistarsacīkstēs, kas no-
tika pagājušo pavasari Dublinā, Enekes vairs
nebija dalībnieku ierindā, jo jau toreiz viņš
slimoja. Par Enekes nāvi dziļi sēro ne tikai
ungāru boksa saimē, bet ari vis» Ungārijas
sports, jo viņš bija vispār viens no visievēro-

jamākiem un sekmīgākiem ungāru krāsu re-
prezentantiem starptautiskās cīņās. Tas jau

ir tiešām liels panākums — uzvarēt olimpiskās
spēlēs mi vēl iegūt i reizes Eiropas meistara

tituli.
:? ? ? * * šinīs dienās vairāku valstu atarpā

noturētas piniiās cīņas ledushokejā. Cirichē
risinājās Šveices — Itālijas valstu sacīkste,
kurā noraudzījusies 12.000 skatītāju. Švei-,
cieši, spēlējot savās mājās, atzīmējuši 3—1
(0—0; 2—0; 1—1) uzvaru. Itāļi pie tam vēl
vienīgos vārtus ieguvuši brīdī, kad Šveices vie-

nība jau vedusi 3—0. Kā parasts, ar savu
virtuozitāti Šveices vienībā atkal izcēlusies

slavenā „—ni" maiņa: Pics Cattini, Hansis
Cattini un Bibib Toriani. — Prāgā smagu
zaudējumu cietusi Vācijas valsts vienība. Bo-

hemijus — Moravija» protektorata apgabals
sitis Vācijas izlasi 5—1 (2—1; 1—0; 2—0).

Vāci savam smagajam zaudējumam galvena
vainu pieraksta aizsardzības vājai spēlei. —
Zviedrija savukārt loti pārliecinoši ar 6—0
(2—0i 3—0t 1—0) rezultātu uzvarējusi Nor-
vēģiju. Sacīkstē noraudzījusies 2500 cilvēku.
Ltdushokejs Skandināvijā vēl nav spējis iz-
konkurēt bendi .-pēli. kas tur bauda milzīgu
popularitāti un bendi sacīkste» piesaista tie-
šām milzīgas lauiu masas.

* * * Pirms holandiešu labāko ātrslido-
tāju aizbraukšana» uz Norvēģiju, izvesta» Ho-
landes meistarsacīkstēs ātrslidošanā. Meistar-
nosaukumu izcīnījis Jans Langedijks; 2. biji»
Koops, bet 3. — Rooss. Atsevišķās distancēs
uzvarējuši: 500 m — Rooss 17,»; 1500 m —
Laugedijks 2:33,8; 5000 m — Laugedijks
9:17,8 un 10.000 m _ Koops 19:04,2 minūtes.

* * * Vācija pacentušies pirmā oficiālā
valstu sacīkstē boksā ar Slovākiju . Uzvara ar
12—4 rezultātu piekritusi vāciešiem. Slovā-
kiem panākumus atzīmējuši pusvidsvar» Hre-
hieeks, uzvarot Heesi un smagsvar» Kuss, pār-
spējot Hoffu. Visā» cīņās uzvarētāji izšķīru-
šie» ar punktu pārākumu, izņemot vidējo sva-
ru, kur vācieti» Baumgartens savu pretinieku
Kescegi sitis 2. roundā ar knoek-out.

* * * Itālijas amatieru boksa sporta va-
dību uzņēmies „Duces" dēlg Bruno Mussolini.
Visus techniskos darbus veiks bijušais Eiropa»
meistars Mario Bosisio.

* * * Lielā» britu sporta spēle» nodomāts
izvest 1942. gadā Montrealā — Kanādā, šim
nolūkam projektē celt jaunu milzu stadionu,
kura izmaksu rēķina uz 350.000 mārciņu ster-
liņu.

Sacīkstē» Amsterdamā sasniegts
jauns pasaule» rekords peldēšanā. Holandiete
Stvle veikusi 100 jardu distanci uz krūtīm
1:13,0 minūtēs.

* * * No dzīves šķīries ievērojams Švei-
ces sportists: 28 gadu vecumā pēkšņi miris
Joung Fellovs un Šveices valsts futbola vie-
nības vārtsargs Gustavs Štegels. šī sportista
nāve ir smags sitiens Šveices futbola sportam.

* * * Minchenē nolēgušāg Vācijas mei-
starsacīkstēs daiļslidošanā sievietēm. Meistar,
tituli, līdzīgi iepriekšējam gadam, izcīnijusi
Lidija Veichte (Minchenē), sasniedzot 218,90
punktus; 2. Hanne Niernbergere (Vīne) 218,26
p.; 3. Marta Musileka (Vīne) 208,24 punkti.
Veichte» galvenais spēks mitis skolas figūrās.
Meistarībā startējuša» 9 dalībnieces, no ku-
rām ne mazāk kā 6 bijušas vīnietes.

* * * Tallina» laikraksts „Rahvaleht"
katru gadu publicē Ed. Nurka izstrādāto sa-
rakstu par Igaunija» 10 labākajiem bokseriem
aizvadītajā sezonā. Ta» darīt» ari šogad un
pievesti ik svaru kategorijā Igaunijas spējī-
gākie boksa reprezentanti 1939. gadā. Mušas
svarā ranga sarakstā 1. vietā ierindoti A. Tor-
nels (TPK) un J. Evert» (UENUTO), kaut
arī Igaunijas 1939. meistar» te ir S. Purvin-
skis (TPK). Gaiļa svarā atkal 1. vietā ierin-
doti 2 bokseri, kuru spējas Ed. Nurka uzska-
ta par vienlīdzīgām. Tie ir — H. Gutmans
(TPK) un K. Kaunismae (TPK). šī ^vara
Igaunijas meistars ir A. Torpels (TPK), Spal-
vas svarā 1. un 2. vietu dala K. Kebi (TPK)

un A. Anmans (Tartu Kalev), no kuriem pir-
mais ir arī Igaunijas meistars. Vieglā svarā
1. ir Eiropa» vicemeistars un Igaunijas 1939.
gada meistar» H. Kaņepi (UENUTO), bet ot-
rā vieta dota L. Nielenderam (Sports). Pus-
vidējā svarā, kur Igaunijas meistars ir R. Ka-
riste (UENUTO), 1., 2, un 8. vietu vienlīdzīgi
sadala B. Salongs (TPK), R. Kariste (UENU
TO) un A. Roodlngs (Sports). Vidējā svarā
nepārprotami pirmai» ir Igaunijas un Eiropa»
meistars A. Kaadiks (TPK). Otro un trešo
vietu dala A. Reinke (Sports) un A. Agurs
(TPK). Pussmagā svarā pirmās 3 vieta» sa-
dalītas šādi: 1. V. Leet» (TPK), 2. J. Hen-
noch» (Tartu Kalev) un 3. E. Altmae (UEN
UTO). Igauniju» meistars ir A. Ree (UENU
TO). Smagā svarā pirmā vieta ierādīta M.
Linnamegl (TPK), bet otrā — R. Langem
(UENUTO). Igaunija» meistars te ir E.
Altmae (UENUTO),

Kas būs ASK basketbolistu bīstamākie
apdraudētai! turpmā ās meistarības

cnās?
ŠODIEN 1- RIŅĶA NOSLĒGUMA SACENSĪBAS.

Virsligun basketbola meistarībā šodien no* ļ
tiks pēdējas 1. riņķa cīņas. Ierindā būs visas \
8 virslīgas vienības. Svarīgāko sacensību pir-
mo cīņu pomu nobeidzot šovakar absolvēs
Starta un LV piecnieki. Punktu stāvoklis pat.
reiz izveidojies tāds, ka vadošā lomā atrodas
ASK (5—1 p.), bet ar 1 uzvaru mazāk (4—2
p.) tūliņ seko Starta un LV reprezentācijas.
Viņu savstarpējā satikšanās tad ari izšķirs,
kas būs ASK basketbolistu bīstamākie apdrau-
dētāji turpmākās cīņās — Starta vai LV iz-
lases, šo sezonu Starta un LV basketbolisti

spēkojušies tikai 1 reizi — RABS zibenstur-
nirā. Toreiz pārliecinošu uzvaru atzīmēja
Starts. Meistarības sacensību risinājumā to-
mēr LV piecnieks uzrādījis tik ievērojamu pro-

gresu, ka katrā ziņā Starts un LV šodien cī-
ņā dodas līdzīgām izredzēm. 1. riņķi noslē-
dzot vel ļoti svarīga ir RV un 5. Rīgas APSK
sastapšanās. Šīs cīņas iznākums var ievēro-
jami noskaidrot punktu stāvokli tabulas lejas
galā. Kā zināma, 5. Rīgas APSK līdz šim gu-
vis tikai 1 uzvaru, bet RV triumfējis 2 gadī-

jumos- Ja šoreiz pārākumu izdosies atzīmēt
RV piecniekam, tad aizsargu stāvoklis kļūs
jau pavisam neapskaužams — viņi 1. riņķa
noslēgumā atradīsies pēdējā vietā. 6. Rīgas
APSK uzvaras gadījumā ar vienādu punktu
skaitu netīkamo tabulas beigu vietu Ieņems
3 konkurenti — 6. RAPSK, RV un JKB. Tad
situācija būs pavisam sarežģīta. Vēl šodien

cīnās ASK — JKB un US — LSB. Šeit sa-
gaidāma» ASK un US uzvaras, kaut gan var
notikt tā, ka nākas pieredzēt pavisam negai-
dītas milzu sensācijas, jo svētku starplaikā
neviena vienība nav baudījusi regulārus tre-
niņus. Spēles, kas visas notiks Sporta namā,

risināsies šādā kārtībā: pīkst. 18 ASK — JKB
(tiesneši Šiliņš, A. Bērziņš); pīkst. 18.30
Starts — LV (J. un P. Augusti); pīkst 20.80
LSB — US (Raubēns, Iļķēns)i pīkst. 21 RV
— 5. RAPSK (Zariņš, Krauklis). Pēc ilgā
pārtraukuma var būt tiešām liela interese at-
kal vērot mūsu spēcīgākā» basketbola vienī-
bas svarīgās meistarības cīņās.

Ieteicamas treniņmetodes
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SODIJEN, 1940. GADA 20. JANVĀRĪ.

«i(» 0() LSB telpās, Valdemāra ielā «5:
I «»#"""" Latvijas meistarsac. galda tenisā.

Spēļu sākums jaunatnes klasē.

IļS 00 LSB telBii3> Valdemāra ielā 65:
CJ»—* Latvijas meistarsac . galda tenisā.
A un B grupa. Pīks t. 18.30 basketbols
Sporta namā: JKB — ASK (virslīgā). .

KO 00 SDOrta nam5 basketbols; Starts
l?Fs— — LV (virslīgā).

f%f\ 30Sporta nam ā basketbola; LSIB —
«.U»—"US (virsligā).

01 00 Sporta nan,ā basketbols: RV —
£mI.— 5. RAPSK (virsligā).

RIT, 1910. GADA 21. JANVĀRI.

900
Sporta namā basketbols: 1. lauk.

"""* UV — RV (virsi. rez.). 2. lauk.:
LAS — RV (rez. I.) 3. Iauk. RFK —
ASK (8. ligā). Pīkst. 9.ao Amatiera —
VEF (3. ligā) . .2. lauk. ASK - Starts

%
(rez. ligā). I. lauk.: LSiB — US (virsi.
rez.).

11 00 LeduH|»okeia ASK slid., ASK 2b
I

?
."— — ASK 2a; LSB »Hd.: LSB 2. —

US 2. Galda lēni»» LSB telpā», Valdemā-
ra Ielā 65: Latvijas meistarsac. — dūmu,
A un B klasei. Basketbols SN 1. lauk.:l
ASK — 5. RAPSK (virsi. rez.). 2. Ia„k .ļ
LDzB 1. k- ND (zēnu !•). 3. Iauk.: 5. j
RAPSK — DzAPSK (8. ligā). plk»t. 11.20I
-'. Iauk. US — 5. RAPSK 1. (zēnu l.)ļ
Pīkst. 11.30 1. lauk. Starts — JKB (viisl.
rez.). 3. lauk., RV — US (3. ligā).

10 20 Basketbols SN 2. lauk., LSB —!<£ — ASK (zēnu ligā). Pīkst. 12.40
LDzB 2. — LLA (zēnu ligā).

O 0* Basketbols SN 1. lauk. .. RKSB —
I3."~" LAS (1. ligā). 3. Iauk., LDzB —

RAB (3. ligā). Plk»t. 13.30 JKB — LSCO
( 3. ligā). Hipodromā: rikšošanas sacīk-
stes. Pīkst. 13.40 basketbols SN 2. Iauk.:?2

m . — LAS (zēnu ligā).
4 M 00 Basketbols SN 2. lauk.: REK —
l*rs —- LMO (zēnu 1.). LSB telpās, Val-

demāra ielā 65: Latvijas meistarsac. galda
tenisā (virslīga).

4JB f 0 BB8ketbolg SN 1. lauk.: Makkabi
Us—" — BFK (1. ligā). 2. Iauk. 5. RA

PSK 2. — RV (zēnu L). 3. lauk. RKSB
— Starts (3. ligā). Pīkst. 15.20 2. lauk.
JKB — Makkabi (zēnu Ugā). Pīkst. 15.30
1. lauk.s LDzB — Amatiera (t ligā). 3.

iauk., LV — LSB (3. ligā).

1f% 00 Sieviesu volejbols KV: Reduta —
O. — RBDS (2. Vigi). Pīkst. 16.20 bas-
ketbols SN 2. Iauk. jkb __ tjFK fTaun.
ligā). Pīkst. 16.30 siev. volejbols KV:
LAS — RKiJB (2. Ijgā). Pīkst. Ī6.40 bas-
ketbols SN 2. lauk . LDaB - Starts (jaun
ligā).

4^ 00 SieV- v"'^"'KV LLA — Laisve
' i .*— (2. ligā). Basketbols SN 1. lauk.

BDKB — Siguldas aizs. (2. ligā). 3. lauk.:
ND — Makkabi (3. ligā). Pīkst . 17.30
LAS — RI'DS (3. ligā). 1. lauk. Lielvār-
des aizs. — FfS (2. ligā). Sieviešu volej-
bols KV: ASK — LV (1. ligā). Pīkst. 17.10
basketbols SN 2. lauk.: LAS — ND (Jaun.
ligā).

|A 00 B^Mbol» SN 2. lauk.. 5. RAP
lO.~~ SK — VEE uauu. 1.). Sieviešu

volejbols KV: US — Starts (1. ligā) . Pl.
18.30 US 1. — LV (3. ligā).

?#% 00 8jeviesu volejbols KV: 5 RAPSK

«JT.— 1. — LSB (3. ligā). Basketbols
SN 1. lauk.-. LSCO _ VEF (2. ligā) . 2.
Iauk.: RV — US (jaun. 1.) 3. |auk .: Ha-
koah — DzAPSK (2. IļgS) Pīkst. 19.20

l. lauk.: LSB — Makkabi (jaun. ligā).
Pīkst. 19.30 1. lauk. ND — RAB (2. ligā)*
3. lauk.: LMO — NLAKB (2. ligā). Sie-

viešu volejbols KV: US 2 — ASK (3. I.)

'1 1 00 Basketb0,s SN 3- lauk -RPI)S
fcla~ āi RAPSK (rez, ligā),

Pirmā meistarsacīkšu
spēle nenotiek!

Vakar ASK laukumā bija paredzēta pirmā
Latvija» ledushokejā meistarības spēle ASK
— LSB. Tiesnešu neierašanās dēļ to tomēr

nenotika. Jā, mūsu ziemas sportistiem tomēr

neveicas — tad aukstums, tad tiesneši...

VIEGLATLĒTIKAS FILMU
DEMONSTRftJUMU VAKARS.

B. Rīgas APSK sarīkojumā aizvakar bija
pulcējis krietnu skaitu izlases vieglatlētu, gan
arī pārējo interesentu un skolu jaunatnes. Re-
dzējām nevien vieglatlētikas technika*demon-
strējumus, bet ari patriotiska rakstura Latvijā
uzņemtās filmas. Ievērību no vieglatlētikas
filmām saisflja aizsargu meistarības, valsts

sacīkšu — Latvija — Igaunija un Latvija —
Zviedrija soļošanā un starptautisko soļošanas
sacīkšu uzņēmumi, no kuriem visteicamāk bija
vērojamas mūsu vieglatlētu darbībā pielaistā»
kļūdas, gan ari techniski pareizs izpildījums
kā paraugs citiem. Repertuārā atradās arī
ārzemju — vācu vieglatlētikas demonstrējumu
filmas, kas gan mazāk sniedza mums latvie-
šiem, jo, kā to paskaidrojumu sniedzējs valsts

treners Dekšenieks aizrādīja, mēs ejam citu
ceļu — pieturamies pie somu-zviedru darbī-
bas principiem. Vispār sarīkojums pelna uz-
slavu, jo iene» apsveicamu dzīvību mūsu viegl-

atlētikas klusajā darba laukā. Nepagurt turp-
māk! E. Z.

RIT PAREDZĒTĀS SLĒPOŠANAS
SACĪKSTES OGRĒ

sala dēļ pārceltas uz vēlāku laiku — 35. feb-
ruāri.

LDK PAREDZĒTAS

sacīkstes slēpošanā rīt aukstā laika dēļ neno
tik»,

Jaunie ātrslidotāji sāk
pirmās apmācības

Vakar ASK slidotavā pulcējās mūsu jaunie
ātrslidotāji, kuriem virsltn. A. Lukstiņa va-
dībā sākās pirmā darba diena. Sals gan daudz
nākošo dienu rekordistus bija atbaidīji» un no
120 pieteiktiem dalībniekiem ieradās tikai 68.
Te jāatgādina, ka zēniem, kam patiesi interesē
ātrslidošanas sports, nebūtu jākavējas un jau
nākošreiz jābūt darbā. Virsltn. Lukstiņš no-
rāda, ka viņš nevēlas pie sevis redzēt zēnus,
kas jau nodevušies tādam netikumam kā smē-
ķēšanai. Apmācības vakar notika 26, pamat-
skolā, kur virsltn. Lukstiņš jauniešus iepazī-
stināja ar saviem nākošiem uzdevumiem. Zē-
nus sadalīja grupās un tiem būs jāizpilda arī
sevišķas anketas. Nākošā nedēja treniņi tur-
pināsies pirmdien, trešdien un piektdien, kad
kursantiem pīkst. 19.30 jāsapulcējas 26. pamat-
skolas (Tallinas ielā Nr. 57) aktu zālē.

REKORDSLIDOJUMS NENOTIEK!
Aizvakar ASK laukumā bija paredzēts re-

kordlabojuma mēģinājums ātrslidotājiem 1000
m distancē. A. Bērziņa pastāvošo rekordu vē-
lējās labot P. Strods un A. Bite (abi LAS).
Tomēr laika apstākļi un negludais skrejceļš
bija par iemeslu rekordmēģinājuma atlikšanai.
Jaunie ātrslidotāji tomēr izmēģināja savas
spējas 1000 m garajā distancē. Labāku» lai-
kus izdevās uzrādīt tiem, kas startēja pirmos
pāros, jo vēlāk ledus celiņš stipri apsarmoja.
1. klasē uzvarēi» TCrTiminū 1:4a.fl min.

ASK BASKETBOLISTIEM
jāierodas uz turpmākām meistarības spēlēm
Sporta namā sekojošā kārtībā: Virslīgas spē-
lētājiem šodien pīkst. 18 — Melderim, šmi-
tam, Arenam,, Vanagam, Dzilnām, Justam, Pū-
riņam, N. Bērziņam, L. Bērziņam un Brikma-
nim. Virslīgas rezervei rīt pīkst. 8.50 —
Arenam, Dzilnām. Pūriņam, N. tin L. Bērzi-
ņiem. Brikmanim un Makarskim. 8. ligai rīt
pīkst. 9 — Sahemniekam, Mauriņam, Birz-
niekam. Jariitam, Holmanim. Grīnmunim un
Opmanini. Rezerves ligai — V'eisbārdim, Ma-

zītiņi, E. Kalniņam, Puravam, Midegam, Ro-
jnkan- M.ireinkevičani, Siņickim un Bērziņam '

Mitnro...
tr i*x £Ē£r?$\

£ļ t$fļ
Divi labi draugi — Kaņeps un Rai-

ster» bija atraduši strīdus ābolu — Ka-
ņepa pulksteni. Raisters mēdza zobo-
ties, ka pulksten» nekad neejot pareizi.

Abi nešķiramie draugi atkal reiz sa-
tikās, un — tavu brīnumu — šoreiz
pulkstens rādija pareizo stundu un bija
patlaban 12.

Kaņeps lepni nosacīja: „E» jau teicu,
ka mans pulkstens darbojas nevaino-
jami!"

Raisters tomēr momentali atrada at-
bildi: „Tagad taēu ir pīkst. 12 dienā, bet
tavējais rāda tieši pusnakti..."

r **

Atkal maza saruna:
..Mans tēvs gan jaunībā ir .sarāvis

ilaudz tīklu."

I

..Tad jau viņš ir bijis tiešām labs vār-
tu šāvējs!"

„Nē _ zvejnieks!" E. G.

Vienmēr laba ir

Goeggingera
šokolāde

«l. W. GOEGGINGER» a/s.



Pareizi
izprasta cilvēka

vērtība
Bieži rodas ļaudis, kam nav svēts

vairs darbs, kam nav svēta vairs dzīvī-
ba. „Ak — kas man," tie bieži saka, —
„mirstu šodien vai rit!" šie cilvēki ne-
rūpējas vair» par «evi. Nepaiet ilgi ga-
di, kad brašajam jauneklim pēdējo» svei-
cienus nodod kapličas zvanu skaņas.
Viņš nodzīvojis četrdesmit gadus...

Bet, ir arī |audis, ka» pareizi izprot
cilvēka vērtību, savu vērtību tautas un
valsts dzīvē. Katrs mēs esam vajadzīgi

savai tautai, vienalga — izglītots vai

[

'-izglītots, bagāts vai ari tāds, kam kat-
i dienu ir rūpes: ko ēdīsi, kur dzīvosi.

iū tagad jāpiemin pirms neilga laika
sirmās jubilejas — 80 gadu — svinētājs,
populārais igauņu muziķis-komponists
prof. Aleksandrs Lete. Viņš it
skaidri sapratis, ko no viņa prasa igau-
ņu tauta un Igaunija, un viņi ari at-
taisnoji» uz sevi liktās cerības. Lete bi-

ja slavens gara darbinieks, viņi taisija
spožu karjeru, bet pāri visam tam viņš
saprata, kas viņam jādara. Lai kalpo-
tu valstij, tautai — ir jābūt fiziski spē-
cīgam. Un kāds tad nu ir šī sirmā mū-
zikas darbinieka ilgā mūža noslēpums?
Uzklausīsimies vārdu?, ko viņš izteicis
igauņu žurnālistiem: „Ik rītus no pīkst.

6—7 vingroju, pēc tam pastaigājos un

pat skrienu Domkalnā. Ziemā ultra-
violetos starus man aizvieto aizkurta

krāsns. „Apsau)ojos" krāsns kurtuves
priekšā tikmēr, kamēr āda kļūst sarka-
na un sāpīga, pēc tam atkal noberžos
ar sniegu nn jūras smiltīm, kuru man
ir prāvs krājums." — šis 80 gadus ve-
cala mākslinieks ari vēl tagad spēlējot
volejbolu, tenisu un dejojot vecās dejas.

Lūk — tidi ir darbi tam, kas pareizi
Izprot cilvēka vērtību, jo tikai veselā
miesā mājo vesels gars. Kaut visiem
būtu šī pareizā pieeja cilvēka dzīvei!

Er. M.

bodien — mušu sporta
vadītāju sanāksme

LFK un SK sēde notiks šodien pīkst. 15.50
Sabiedrisko lieto ministrijas tēžu zālē. Sēdi
vadīs sporta augstākais vadītājs — sabiedrisko
lietu ministri» A. Bērziņš.

VARĒS STARTĒT ARI RV, RFK UN VEF
BASKETBOLISTI.

Par saistību nenokārtošanu, līdz turpmākam,
automātiski bija diskvalificētas biedrības —
RV, RFK un VEF, kas līdz ar to ari neva-
rēja startēt šodien un rīt basketbola meistarī-

bā. Tagad minētās biedrības savas saistības

ar savienību nokārtojušas un atkal bauda star-
ta tiesības. Jāatvainojas, ka „Sp. F." pagāju-
šā numurā aiz pārpratuma iegājusi ziņa, ka
diskvalifikācija attiecas arī uz 5. Rīgas APSK,

Vai izdosies?
AUKSTUMS DRAUD IZJAUKT SACENSĪBAS? — JAUNI RIKŠOTĀJI PIE STARTA. —

ČETRPADSMIT INTERESANTAS SACENSĪBAS.

Rītdienas rikšošanas sacensības draud atkal
nostāties zem jautājuma, jo aukstums nemaz
nemazinās. Pēc jaunā noteikuma, sacensības
nenotiks, ja aukstums būs lielāks par —20 gr-

C, bet cerīsim, ka aukstums nedaudz pielaidī-
sies un sacensības varēs atkal

SĀKTIES PLKST. 13.30,
lai noslēgtos elektrības apgaismojumā, kas

pagājušo svēHien iemantoja skatītāju piekri-

šanu. Sacensībās arī šoreiz startē vairāki
jauni rikšotāji, tāpat kā arī daži ilgāku laiku
nestartējušie. Visas četrpadsmit sacensības,
lai ari viena vai otra mazāka kupluma, tomēr

kopsumā interesntas un var gaidīt ar zināmu

kāpinājumu.
I GRUPA. Distnce lbOO m.

Startē: Dolo Dufi — 1800, Margans — 1800,

Mc Ilvens — 1820, LaureI Bingens — 1810,

Hirveij Hanovers — 1860.
Mc Ilvens šoreiz liekas būt ar samērā dro-

šu uzvaru, jo tam izdevīgs starta stāvoklis un

pietiekošs ātrums. Ja LaureI Bingena vadī-

tājs būs spējīgs to savaldīt, tad kopā ar Dolo

Dufi laik*m tam nenāksies grūti dalīt tālākās

godalgotās vietas.
II GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Petronij» M. — 2080, Otma Kuzers

— 2120, Pastorku» — 2140, Cipra 2140, Strēl-

nieks — 2140-
Pastorku» ar Cipru šoreiz no viena starta

un laikam abi arī sadalīs pirmās vietas, kur

Pastorkusu kā nedaudz ātrāku gribas paredzēt

ar nelielām priekšrocībām. Labs var būt arī
Strēlnieks.

III GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Cēlā — 1800, Dārkboijs — 1800,

Izumruds — 1820, Pēter» Maks — 1820, Lība-

novs — 1840, Grāfs Kords — 1860.
Libanovs, kam nesenais starts deva otro

vietu, šoreiz var lolot cerības uzvarai, jo tā

pēdējā laika ātrurni rāda to pārāku par pā-

rējiem rītdienas konkurentiem. Ja Grafu
Kcrdu nepiemeklē lēcieni kā pagājušo svēt-

dien, tad E. Bērziņš var savā bilancē skaitīt
jaunu ieguvumu. īsteni laba starta vieta

Izumrudam.
IV GRUPA. Distance 2100 1-.

Startē: Amanda — 2100, Gaujmaliete —

2100, Laimdota — 2100, Diana — 2100, Kun-
dze — 2120, Volga — 2160, Angažs — 2200.

Volga ar Angažu jau pagājušo svētdien iz-
cīnīja uzvaras cīņu, kur gan Volgu piemeklē-
ja zināmais „negadijums", bet šoreiz visas
priekšrocības Volgai, jo tās galvenais konku-

rents Angažs 40 metrus aizmugurē un grūti
ticēt, ka bez rekorda labojuma tas pārspēs

Volgu.

TRĪSG. I GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Tamors — 1780, Aeroplan s — 1800,

Lolita — 1800, Džilda — 1800, Drosma —
1820, Skrējējs — 1840, Signa — 1860, Vanags

— 1900. 1
Džildai ļoti laba starta vieta un arī ātrums

pietiekošs, lai varētu lolot cerības uzvarai, ja

tikai .. nebūs liktenīgo lēcienu. Visiem priek-

šā viens pats startē Tamors un tam būtu jā-
būt godalgotā vietā.

TRĪSG. II A GRUPA. Dist. 1800 m.
Startē: Alma — 1800, Mentors — 1820,

Tīkama — 1840, Derbists — 1840, Osmans —
1840, Miledi — 1860.

Arī šoreiz Derbistu skaitam kā drošāko uz-
varas favorītu, lai ar i pagājušo svētdien tas
visas cerības neattaisnoja. Labā vietā var
ierindoties arī Osmans un Tīksma.
TRISG. II B GRUPA. Dist. 1800 m.

Startē: Vidvud» — 1780, Brinda — 1780,
Mefisto — 1780, Karaliene — 1780, Samum»
— 1800, Rante — 1800, Aramis — 1820, Gu-
drais — 1840.

Vidvudam priekšā startējot un arī ar pietie-
košu ātrumu būtu jāuzvar, ja tikai negadīsies
kādas klizmas, kamēr Aramisam un Gudrajam
laikam nāksies cīnīties par tālākām vietām.
TRĪSG. III A GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Juna — 1620, Rasma — 1620, Ma-
non — 1620, Barons — 1620, Stabulis — 1640,

1. Lija — —Cepelins — Aktrise.

2. Krale — Vagul» — Prīga.
3. Sandors — Cukurs — Fokstrots.

4. Kaspars — Sirotājs _ Baravajs.

5. Laima — Kaunats — Kavara.
6. Vidvuds — Aramis — Gudrais.
7. Modris — Pērlīte — Ekstra.

8. Volga — Angažs — Kundze.

9. Stabulis — Manon — Manspēter..
10. Paatorkus — Cipra — Strēlnieks,
11. Me Ilvens —- LaureI Bingens — Dolo

Dufi.
12. Derbists — Osman» — Tīkama.
13. Libanovs — Grāfs Kords — Izumruds.
14. Džilda — Tamors — Aeroplans.

Māra Aksvorti — 1660, Audējs — 1680, Mans-
pēters — 1680, Ideal» — 1700.

Stabulis gan pagājušo svētdien uz viņu lik-
tās cerības neattaisnoja, bet rītu kopā ar Ma-
non gan laikam nāksies cīnīties uzvaras dēļ,
jo tiem abiem labas starta vietas un arī pēdē-
jā laika ātrumi pietiekoši labi.
TRĪSG. III B GRUPA. Dist. 1600 8i.

Startē: Kompanella — 1580, Vatskord» —
1580, Ercen» — 1580, Makars — 1600, Pēr-
līte — 1600, Acons — 1620, Barkarola — 1620,
Modris — 1620, Ekstra _ 1620.

Modris un Pērlīte ir tie, kurus domājam par
labākiem šai sacensībā, jo to ātrumi ir labi
un runājot par Modri, vēl jāpiezīmē, ka tam
M. Sondika rokas īsti pa prātam. Laba var
būt arī Ekstra.

TRĪSG- IV GRUPA. Dist. 1800 m.
Startē-. Oskars — 1800, Agris — 1800,

Amoka — 1820, Kaspars — 1840, Baravajs —
1840, Kvarnostella — 1840, Sirotājs — 1860

Pegass _ 1920, Saturns — 1920.
Kasparam pagājušo svētdien no sacensības

bija jāizstājas jau sākumā, jo to piemeklēja
pārlēciens. Cerēsim, ka šoreis viss ies gludi
un tad arī uzvara nebūs aiz kalniem.
DIVG. 111 A GRUPA. Dist. 1300 m.

Startē: Kaktuss — 1340, Imant» — 1340,
Kitišors jr. — 1340, Dābol» — 1360, Kavara

— 1360, Kaunats — 1360, Grāfs Volkers —
1360, Klora — 1380, Laima _ 1380.

Laima pagājušo svētdien gāja turpat rekor-
da laikā un šoreiz laikam ar to pietiks, lai
gūtu uzvaru. Atgriezies ari pēc pārtraukuma
Kaunats, kas atceroties tā agrākos startus,
var veidot pārsteigumus.

DIVG. III B GRUPA. Dist. 1300 m.
Startē: Sanvēna — 1320, Fokstrots — 1320,

Moizers — 1320, Ineta — 1320, Zaiga — 1320,
Sane — 1340, Cukur» — 1340, Haldia — 1340,
Sandors — 1340-

Sandors pagājušo svētdien guva it vieglu
otro vietu, un Cukurg citā sacensībā ceturto,
bet abu parādītie ātrumi tik līdzīgi, ka abu
starpā gaidāma uzvaras cīņa.
DIVG. III C GRUPA. Dist. 1300 m.

Startē: Akts — 1300, Sanri» — 1300, Vai-
kire — 1300, Margiņa — 1300, Krale — 1300,
Priga _ 1300, Vaguls — 1300, Signamuts —

1300, Danai tis — 1320.
Krali un Vaguli uzskatam te par stabilā-

kiem un arī ar labākām uzvaras izredzēm.
Saprotams, ka viens otrs arī no pārējiem pēk-
šņi var parādīt sava» īstās spējas un radīt
pārsteigumu, jo sakarā ar aukstumu, treniņus
nebija iespējams vērot.
DIVG. 111 B GRUPA. Dist. 1300 m.

Startē: Puķe — 1300, Gaisma — li»,*,
Burtniek» — 1300, MeSalina — 1300, Lija —
1300, Cariene — 1300, Arods — 1300, Vita-
mins _ 1300, Cepelins — 1300, Aktrise —
1300.

Šai sacensībā grūti minēt favorītus, jo tre-
niņi ar aukstuma iestāšanos pārtraukti, bet
startē te ari pilnīgi neredzēti rikšotāji. La-
bākos domājam Liju, Cepelinu, Aktrisi.

Kā kādreiz n denss...
LETTGALIA P! K! S! BASKETBOLA TURNĪRĀ UZVAR SELONIJU 40—32.

Kad vecajā Konservatorijas vingrotavā at-
skan skatītāju saucieni un uzmudinājumi, prā-
tā nāk mūsu basketbola vēstures tas periods,
kad šeit notika pat lielas un ievērojamas val-
stu sacīkstes. Vis» toreiz ritēja šauri un sa-
spiesti, taču tīri vai nama jumt» cēlā» gaisā,
kad tur mūsu sporta entuziasti jūsmoja par
savu basketbola reprezentantu uzvarām pret
svešniekiem. Tā bija savāda un īpatnēja ro-
mantika, kas gan patīkama ir vēl joprojām
vienkārši tikai tādēļ, ka šie laiki mums vairs

nav jāpārdzīvo un savas „galā cīņas" esam
pārcēluši uz plašo un gaišo Sporta namu. Se-
kojot pagātnes pēdās, tomēr arī vēl tagad
Konservatorijas vingrotavā ir izdevība iegriez-

ties samērā biezi. Par it jauku sarīkojumu
izvērtie» P! K! Sl basketbola turnirs un kad
te nu mūsu akadēmiskā» jaunatnes čala» sveic
savu komiltoņu panākumus, tad šaurajā vin-
grotavā atkal trīc vai visas četras sienas —
valda tur tā pati sajūsma, kā kādreiz senās
dienās, kd cīņās gāja mūsu valsts vienība.
P! K! S! turnirs ar ik nākošo kārtu kļūst
saistošāks, jo vājākās vienības no sacensībām
jau izstājušā» (cīņas norit pēc divminusu si-
stēmas) . Ir prieks vērot, ka savu korporā-
ciju vienībās ļoti enerģiski cīnās arī daudz mū-
su virsligas basketbolistu, jo Latvijas meistar-
titula dēļ virsligā nevaram atrast gandrīz ne-
vienas vienības, kuru sastāvos neietilptu arī
studentu — korporāciju saimes pārstāvju.

?
P! K! 81 turnirā aizvakar interesantāko cī-

ņu veidoja Lettgallia's un Selonijas sastapša-
nās. Te Lettgallia pārspēja turnira pagājušā
gada uzvarētāju Seloniju 40—32 (21—15). Sē-

li sniedza vienu no savām patiesi visvājākām
spēlēm un zaudējums ir tiešām vairāk nekā
pelnīts. Uzvarētāji bija nevien labāki saspē-
lē, bet ari metienos un tieši tas šoreiz izšķīra
cīņu. Lettgallia' s piecnieks iemetienu ziņā
teicās īsta virsligas klase. Pavisam pazīt šo-
reiz nevarēja Selonijas parasti veiksmīgākos
punktu guvējus Andersonu un Rupneru. Pir-

mo gan priekšzīmīgi nosedza Sātiņš un reizē
ar to arī bija paralizēts seloņu pats asākais
cīņas ierocis. Vienīgais, kurš raidījumos gro-
zā pārspēja pats sevi, bija Gubiņš, kas pavei-
ca to, ko nespēja uzbrucēji — ieguva Seloni-
jas vienībai visvairāk punktu, šis apstāklis
itkā lika atcerēties Gubiņa un tā kādreizējās,

bet tagad vairs neeksistējošās biedrības —
Gonga, slavas laikus. Un, Rūja: ak, šī ru-
nāšana ... Lettgallia atradusi sev ārkārtīgu
teicamu un jauku aizsargu pāri — A. un V.
Fricsoni ik cīņā latgaļiem ir neatsverams
balsts, kas precīzi izpilda arī tālos metienus.
Lettgallia' s labā punktus guva: Pētersons —

13, A. Fricsons — 11, V. Frksons — 10, Pel-
še 5 un Sātiņs — l, bet Selonijai: Gubiņš

— 9, Rupners — 8, Rūja — 7, Andersons —
6 un Eglītis — 2. Sacīksti vadija Justs un
Grīnbergs (abi Beveronija).

**

Ļoti vienlīdzīgi cīnījās Fr, Lettica un Let-
tonia, kur gala rezultātā Fr. Lettica uzvarēja
42—33 (14—13). Visu 1. puslaiku vadošā lo-
mā sabija lettoņi un tikai īsi pirms puslaika
noslēguma Fr. Lettica tika 1 punkta pārāku-
mā. Arī 2. puslaikā abu vienību spēku samē-
ri teicās ļoti vienlīdzīgi un vēl 2 minūtes pirms
spēles beigām Fr. Lettica veda ar ne vairāk

kā 1 punkta starpību. Pēkšņi apbrīnojami
veiksmīgi sāka mest Augusts Ozola (kuru at-
ceramies kā kādreiz teicamu USfutbolistu)
un galu galā Fr. Lettica uzvarēja ar 9 punktu
pārsvaru: 42—33. Viss tas izveidojās pāris

pēdējās minūtēs! Ozols, kaut ari ierindā nā-
ca tikai 2. puslaika vidū, Fr. Lettica labā gu-

va visvairāk punktu — 14; tālāk seko: Fogels
— 10, Elmūts — 6, Liepiņš — 6, Zomers —
4 un Pulkšs — 0. Lettonia' s punktu guvēji
bija: Airē — 11, Krūklands — 8, Dārtavs — 8,
Caune — 4 un Āre — 2. Uzvarētāju dzinēj-
spēks bija mūsu kādreizējais internacionālais
spēks Elm.uts. Lettoņu vidū Airē metienus
ari vēl šodien izdara tikpat precīzi kā kādreiz
savās vislabākajās dienās. Teicami bīstamo
Elmutu sedza Caune. Tiesnešu loma redzējām

Grlnberjru (Beveronija) un Lerchu (Fr. Li-
vonica).

V

P! Kt S! turnīrs turpināsies ceturtdien, 25

janvāri ar sākumu pīkst. 19.45. Basketbolā
pacentīsies Tervetia — Philvronia (tiean. A

Bērziņš un Lerchs) un Beveronija — Fr. Me-
tropolitēna (Rūja, Airē), bet volejbolā Selo-

nija spēkosies ar Talaviju (Fricsons, Cīrulis)
Par kārtību jārūpējas LettgalHa'i un Ruthe.
nia'i. Kārtībniekiem jāierodas pīkst. 17-

6m.

lirai un liesu
Vakar Rīgas apgabaltiesā iztiesāja nepara-

stu prāvu. Divriteņu rūpnieks G- Erenpreiss
bija iesūdzējis tiesā mūsu pazīstamo riteņbrau-
cēju Mazuru par to, itkā sportists būtu neli-
kumīgi piesavinājies trīs divriteņus. Tiesā
atklājās, ka G. Erenpreiss devis divriteņus
Mazuram, lai tas ar tiem piedalītos sacīkstēs.
Līdz ar riteņbraucēja uzvarām, viela reklāmai
Mjus] arī rūpniekam G. Erenpreisam. Pēc pa-
raduma, tad rūpnieku dotie divriteņi pārgāju-

ši sportistu īpašumā. Nesaskaņu dēļ, Ma-
zurs atteicie» no G. Erenpreisa firma» divri-
teņu lietošanas un rudeni sacīkstēs piedalījies
ar Latvello velosipēdiem. Pirms pagājušās

vasaras sacīkstēm Somijā, G. Erenpreiss ie-
sniedzis kriminālpolicijā sūdzību — norādot,
ka Mazurs piesavinājies trīs divriteņus. Vakar
apgabaltiesā kā liecinieki ierada» arī LFK un
SK ģeneralsckretar» plkv.-hn. Rumba un spor-
ta biedrības Marss priekšnieks A. Dimze. Lie-

cinieku nodotās liecības noskaidroja, ka para-
dums bez maksas sportistiem nodot divriteņus,
ar kuriem tie piedalās sacīkstēs, rūpnieku ap-
rindās ir parasta parādība. Apgabaltiesa ri-
teņbraucēju Mazuru attaisnoja. Vai šī rūp-
nieka sūdzība pret sportistu, kas izcīnījis tik
daudz uzvaru, tiešām nebija nevajadzīga? Lai-
kam gan jā: to ir pierādījis arī tiesas sprie-
dums.

DZELZCEĻU AIZSARGU PULKA INTER-

NĀS MEISTARSACĪKSTĒS SLĒPOŠANĀ
notiks 28. janvārī pīkst. 12 Ropažos. Aizsar-
giem programā 15 km vispārējai grupai ur
10 km iesācējiem, aizsardzēm — 5 km. Da-
lībniekiem jāpieteicas līdz startam. Sacīkšu
dienā DzAP slēpotāji uz Ropažiem var iz-
braukt ar vilcieniem pīkst. 8.04 un 10.58. Sa-
censības vadīs 1. bataljona fiziskās audzinā-
šanas vadītājs Bechmanis.

Oficiāla dala
RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA.

— RAFS valde» nākošā sēde notiks pirm-
dien — 22. janvāri pīkst. 17 J. Alunana ielā 7.'
Turpat 22. janvāri pīkst. 18 RAFS tiesnešu
komisijas sēde. (Oficiāli.)
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS futbolistiem un peldētājiem obliga-
toriski jāierodas mītnē, Lāčplēša ielā 43-15,
mazā zālē, otrdien, 23. janvārī pīkst. 19 — uz
sporta filmu izrādi. (Oficiāli.)

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.
— LSB jaun. ligas basketbolistiem Pūri-

ņam, Ž. Ābolam, Smārenam, Brlvmanim, Bier.
nim„ Eichvaldam un Oliņām ierasties svētdien,
21. janv. pīkst. 18.45 Sporta namā uz spēli ar
Makkabi. (Oficiāli.)

5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA
KLUBS.

— 5. RAPSK bataljonu slēpošanas sacīkstes
notiks rīt, bet tikai tādā gadījumā, ja sals ne-
pārsniegs —20 grādus- Par laika ziņām spor-
tistiern jāinformējas no radio. Sacentīsies 2.,
8., Jūrmalas un sakaru bataljonu slēpotāji.
(Oficiāli.)

— 5. RAPSK meistarsacīkstēs slēpošanā no-
tiks 28. janvārī. Dalībniekiem jāpiesakās līdz
24. janvārim. Vēlākus pieteikumus neievēros.
(Oficiāli.)

DZELZCEĻU AIZSARGU PULKA SPORTA
KLUBS.

— DzAPSK svaru cēlājam Balodim jāiero»
das uz treniņiem pirmdienās, trešdienās un
piektdienās pīkst- 16.30 — Skolas ielā 12-».
(Oficiāli.)

SPORTA B1EDR. AMATIERS.

— Amatiera basketbolistiem Cāzeram, Dū«
diņam, Zālītim, Zīlītēm, Binderam, Rutkastam,
brāļiem Kļavām, Bagātajam, Veinbrantam un
Trešnikovam jāierodas rit pīkst. 8.45 Sporta
nsmā uz 3. ligas spēli ar VEF. (Ofiicali.)

SP. B-BA RĪGAS VILKI .
— RV basketbolistiem jāierodas 20. un 21.

janvārī Sporta namā uz meistarības spēlēm.
Virsligā: Viegliņām, Kauliņam, Matusam, Bru-
navam, Krāniņam, Kočetkovam, Pudzem,, Ada-
movičam. Virsligas rez. 21. janv. pīkst. 8.45
— Krāniņam, Adamoviēam, H. Brunavam, Pu-

dzem un Kočetkovam.. Rezerves ligā pīkst.
8.45 — Šeibellm. Mellupam, štālam, AnšSvl-
cam, Kudrašovam, Arem, Skadiņam un Bau-
skam. 3. ligā pīkst. 11.30 — Krūmiņam,
Ādamam, Abelem, Ošiņam, Vīlipam, Skudrām.
Zēnu ligā pīkst. 15.00 — Slītoram, Sidjakovam,
Sproģim, Rozentālam, Birkhānam, BImanim
un Burmanim. Jaunatnes ligā pīkst. 19.00 —
Adamovičam, Brunavam, Kramam, Kllevicam,
Šeinesonam, Banderevskim, Innusam un La-
beckim. (Oficiāli., i

Skaista laiva znMtamini
28. janvāri un 4. februārī Rēzeknnē Armi-

jas Zirgu Sporta Kluba sarīkojumā risināsies
lielā» rikšošinas sacensības. Sacensības būs
divgadīgiem un trīsgadīgiem rikšotājiem, ka

ari vecākās paaudzes rikšotājiem. Sacensības

vadīs Zemkopības ministrija» zirgkopība» in-
struktora M. Laže. Lai atbalstītu zirgkopību
Rēzeknes sacīkstēm dienas laikraksts „D a u-

gava» Vēstnesis" ziedoji» ļoti vērtīgu,
pēc mākslinieka H. Mangolda meta sudrabā

kaltu goda balvu, ko iegūs Rēzeknes sacīkšu
ātrākā divgadnieka audzētājs. Balva ir ceļo-

joša un personīgā īpašumā to iegūs tas audzē-
tājs, kura divgadnieki to izcīni» divi gadus pēc
kārta» vai tri» gadu» pavisam, si- vērtīgais
preses atbalsts zirgkopība» veicināšanai devis
Inti daudz.

Hjf Continental
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Sporta Korespondents

frontē
* Visā Amerikā patlaban galvenā

vērība piesaistīta kara darbībai Eiropā
un tiek dzīta plaša propaganda līdzekļu

vākšanai Somija» kara vajadzībām. Šai
ziņā pakalpīgi ir arī sportisti. 22. jan-
vārī Ņujorkā nozīmēta boksa sacīkste
starp bijušo smagā svara pasaules mei-
staru Maksi Bēru un Tonni Galento.
Viss tīrais atlikums nāks par labu So-
mijai.
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Vairāk vērības jaunatnei slēpošanas sportā
Ja Hdz šim slēpošanu uzskatīja kā patīka-

mu atpūtu un līdzekli veselības stiprināšanai,
tad tagad pierādījies, ka slēpošanai ir vēl lie-

lāka un svarīgāka nozīme — valsts aizsardzī-
bas stiprināšana.

Mēs visi loti labi atceramies Somijas slēpo-
tāju lieliskos panākumu* pēdējās ziemas olim-

piskās spēlē Garmiš-Partenkirchenā un arī ci-

tos pārējos starptautiskos ziemas sporta sarī-
kojumos. Un tajrad laikrakstos lasām par

somu karavīru — slēpotāju panākumiem fron-

tē, tad saprotam, cik tālredzīgi ir bijuši somu

sporta vadītāji,'piegriezdami slēpošanas spor-
tam izcilus nozīmi. Pie viena pārliecināmies

arī par to, cik nepareizi ir dažādu ausorativu
personu spriedumi par sporta kaitīgumu, re-

kordu ārprātu un citām tamlīdzīgām lietām.

Somijas notikumi mums rāda, ka sportists ir

pirmais, kas klausot aicinājumu, ziedo savus

spēkus, treniņos un sacīkstes gūto prasmi —
tēvijai. *

Bet, tagad paraudzīsimies paši savās mā-
jās un mēģināsim saskaitīt to, kas līdz šim pie
mums darīts slēpošanas popularizēšanā jaunat-
nē un it sevišķi sacīkšu slēpošanā. Visos pie
mums iecienītākos sporta veidos — kā futbolā,
basketbolā, ātrslidošanā u. c, mums ir spe-
ciāli treneri un sagatavotāji. Ari slēpošanā
šāds treners h* bijis, bet tikai katru sezonu
dažus mēnešus un pie tam arī ne katru gadu.
Jāņem vērā ta*, ka ar karoti nevienam, pat
vislabākam talantam, kautkādas zināšanas par
slēpošanu nevar galvā ieliet un tāpēc ari pā-

ris mēneši sezona ir pārāk 18s laiks, lai tāds
treners māsu slēpotājiem iemācītu kautko pa-
liekošu. It sevišķi tad, ja tas katru gadu ir
cits — vienu gadu soms, otru norvēģis, trešo
šveicietis, jo katrā no šīm valstīm slēpošanas
technika ir savādāka un galu galā iznāk tikai
visa sajaukums. Un vislielākā kļūda ir tā, ka
jaunatnes apmācībai šie treneri netika izman-
toti tikpat kā nemaz, bet gan apmācīja m.ūsu
sacīkšu slēpotāju izlasi.

Mēy esam rīkojuši sacīkstes jaunatnei da-
žādos sporta veidos. Kā pēdējās un ari lie-

lākās bija sacīkstes ātrslidošanā pagājušā ga-
dā, uz Ķīšezera- Ja mums tagad ir tik kupla
un daudzsološa ātrslidotāju jaunā paaudze,
tad taisni šīm sacīkstēm varam par to sevišķi
pateikties. Arī citos sporta \«eidos šādā ceļā
ir gūti labi panākumi jaunatnes interesessai-
stīšanai un kādēļ gan tas lai nebūtu slēpošanas
sportā? Jaunatnei jādod iespēja sacensties un
parādīt savas spējas arī skaistākajā no ziemas
sporta veidiem — slēpošanā! Tikai no jau-
natnes mēs varam gaidīt pieaugumu mūsu sa-
cīkšu slēpotāju vindās, kuras, kā mēs visi zi-

nām, nav sevišķi kuplas un galvenā kāri*
komplektēja» no mūsu vecāks gadagājuma
sportistiem. Pēc šīm sacīkstēm, izlasot spē-
jīgākos no visa dalībnieku skaita, varētu no-
organizēt apmācības, treniņus un visos sīku-
mos no paša pamata iepazīstināt, ar slēpoša
nas techniku un visiem citiem uz slēpošanuat-
liecošiem jautājumiem .

Nav jāmeklē mums treners kautkur ārze-
mēs un tas arī patreizējos apstākļos būs ne-
iespējami, bet varam uzticēt mūsu jaunatnes
sagatavošanu kādam no vecākās paaudzes slē-
potajiem, pat varbūt vairākiem, katram savā
specialitāte un panākumi būs vēl labāki, nekā
strādājot ar kādu ārzemnieku, kuram nepās
rJdot mūsu valodu, daudz grūtāki sasniegt vS-
mos panākumus.
Tādēļ, pēdējais laiks par to padomāt un vēj

šogad šādas sacīkstes, līdzīgas pagājušā gadā
rīkotām ātrslidošanas sacīkstēm, sarīkoti

J.B.

Vairāk entuziasma mūsu boksa jaunatnei
DAUGAVPILS IZVĒRŠAS PAR SPĒCĪGU SMAGATLETIKAS CIETOKSNĪ

Bezgala daudz pārmetuma*saņSmusi mūsu
dažādu sporta nozaru vadība, ka viņa pārāk

mazu vērību veltījot jaunatnei un iesācējiem,
ka pārāk reti juniori varot parādīt spējas at-
klātos sarīkojumos. Bieži šie aizrādījumi arī
tiešām bijuši vietā un parasti viņi atraduši
dzirdīgas ausis. Tagad neapšaubāmi mdsu
sporta nākotnei tiek pievērsta lielāka uzmanī-
ba un iesācēju sacīkšu skaits pēdējā laikā ir
Ievērojami audzis, bet vai arī paši jaunie at-
ieti uzrāda pietiekošu aktivitāti? šo sezonu

regulāras pārbaudes sacīkstes notura Latvi-
jas Smaglatletikas Savienība un tur allaž vie-
ta ierādīta ari iesācējiem. Pgājušo sestdienu
Bn svētdienu LSS sarīkojumā risinājās iesācē-

ju pārbaudes sacīkstes boksā. Zinot, kādu po-

pularitāti vispār bauda klasiskais boksa sports,
bija gaidāms ļoti kupls dalībnieku skaits, bet
diemžēl nācās pieredzēt pavisam pretējo.
Startēja vispār 8 svaru kategorijās 24 sacen-
soņi. Aina būtu vēl bēdīgāka, ja pusi no da-
lībniekiem nedotu Daugavpils LSB. Rīga un

Daugavpils iesācēju cīņāsraidīja vienādu bok-
seru skaitu — ik 12. Daugavpilij , tas ir tie-
šām iepriecinošs skaits; bet par Rīgas jauno
boksa audzi tikai 12 iesācēju dalība nodod pa-
visam bēdīgu spriedumu. Vai tiešām visas Rī-
gas biedrības kopā patreiz pulcē tikai 12 bok-
serus — iesācējus? šeit noteikti jādod ne-
gatīva atbilde, jo viens pats LAS savās rin-
dās pulcē daudz ievērojamāku skaitu. Tikai
šie iesācēji ir pārāk neaktivi un viņi neatrod
par vajadzīgu piedalīties mazāk nozīmīgās
pārbaudes cīņas, kas gan viņiem varētu dot
visvajadzīgāko īpašību — cīņu rūdijumu. Tie-
šām, Rīgas boksa jaunatnei nepieciešams vai-
rāk entuziasma. Lūk, spilgts piemērs viņiem
— daugavpilieši. Lai piedalītos pārbaudes sa-
cīkstēs, viņi mēroja ceļu no Daugavpils uz
Rīgu, dzīvoja 2 dienas Rīgā, pie kam viņi ne-
saņēma nekādus pabalstus. Lai Daugavpils
LSB bokseri tiktu uz Rīgu, tad ceļa naudai
apmēram 60 latus ziedojuši valdes locekļi no
persenīgiem līdzekļiem. Daugavpilieši at-

brauca Rīgā un vairāki viņu bokseri neatrada
sev pretiniekus- Tā ne reizi ringā nedabūja
iet pusvidsvars Ratiņš, kā pretinieks uzdeva,
bet smagsvars Vagulovičg un gaiļsvars V.
Skrabo cīnījās tikai ārpus konkurences ar ci-
tu kategoriju pārstāvjiem. Jājautā, vai dau^
gavpiliešiem vēl būs patika braukt uz Rīgu
neziņā, vai viņi šeit atradīs pretiniekus vai nē?

**
Daugavpils ieņem aizvien redzamāku vietu

latvju smagatletu dzīvē. Gandrīz vadošo lo-
mu viņi jau izkarojuši svaru celšanā un tagad
Rīga pazīst ari daugavpiliešu jauno bokseru
audzi. Nevar gan viņi vēl konkurēt ar Rīgas
un Liepājas labākiem spēkiem, bet šeit jāņem
vērā, ka ar boksu daugavpilieši iepazinušies
tikai pirms pāris gadiem. Daugavpils bokse-
ru pirmie skolotāji bijuši mūsu valsts vienības
spēki — Tjasto, Zulters un A. Knlsis, kas
Daugavpilī izpildīja kara klausību. Lai ne-
zaudētu formu, viņi tur trenējusies un tas ra-
dījis ari interesi Daugavpils sportistos. Bok-

sa sekciju nodibinājusi Daugavpils LSB un sā-
cies rosīgs treniņš. Visvairāk daugavpilieši
par pasniegto „boksa skolu" pateicīgi A. Knī-
sim, kas viņu viesis biji» gandrīz ik treniņa
Vakaru. Vēlāk Daugavpils LSB aicināja kā
sagatavotāju valsts treneru H. Vītolu, kas
reizi nedēļā brauca uz Daugavpili. Tak dau-
gavpiliešiem nebija tik daudz līdzekļu, lai
segtu treneram ceļa un uzturēšanās izdevu-
mus. Viņi treniņus turpināja izvest paši, pie
kam to vadību uzņēmās Viktors Skrabo, kas
gan gados vēl loti jauns, bet boksā jau ieman-
tojis pietiekošas pamata zināšanas. Viņš ko-
pā ar brāli Alekseju traskatami par teicamā-
kiem Daugavpils boksa cīņas pratējiem. Dau-
gavpils LSB boksa sekciju vada un visus or-
ganizēšanas darbus veic Alfons Veinbaums,
ko kādreiz rīdzinieki pazina kā izcilu peldētā-
ju — rekordistu. Toreiz Veinbaums aizstāvē-
ja Jelgavas krāsas, kamēr tagad viņš strādā un
dzīvo Daugavpilī. Pieminams, ka Daugavpili
LSB ir vienīgā biedrība, kas piekopj boksu.

Agrāk pāris bokseri bijusī arī vietējam Tnrm-
peldoram, bet tagad viņi izceļojuši uz ārze-
mēm un Daugavpilī LSB bokseri var pārbau-
dīt savas spējas sacenšoties tikai paši savā,
starpa. Ar pievēršanos boksam Daugavpili
aizvien vairāk izvēršas par spēcīgu mūsu
smagatletikas cietoksni. Vēl vianīgi Daugav-
pils nav uzrādījusi rosību grieķu-romiešu cīņā.
Var gan atzīmēt, ka Daugavpili savas gaita»
sācis tāds mūsu izcils cīkstonis, kā Alberts
Zvejnieks. Viņš vēl dzīvojot Daugavpilī izd.
nija Latvijas meistara tituli. Zvejniekam, gan
daugavpiliešu vidū nav radušies cienīgi seko-
tāji. Nākot klāt vēl grieķu-romiešu cīņas ak-
tivitātei, Daugavpils smagtletikas sportā var
tiešām kļūt par tādu pērli, kas pēc pāris ga-
diem spētu apdraudēt pat Rīgas pārākuma.
Svaru celšanā daugavpilieši jau rīdzinieku
sēju līmeni sasnieguši, arī boksa Daugavpils
nākotnes skat» ir pietiekoši daudzapsološs, vēl
vienīgi nav rosības gvieķu-romiešu cīņā.

Za.

Kas līdz šim veikts Latvijas motorsporta?

Jēkabs Bukse
LMB priekšnieks.

Pirms mūsu valsts tapšanas latviešu vidū
jau bija viens otrs teicams motorsportists,
kas uzrādīja izcilus rezultātus sacensībā gan

Uz treka, gan arī uz šosejas. Nodibinoties
Latvijai, motociklistu saimei nav savu orga-
nizāciju, bet motociklisti sadalījušies pa vai-
rākām biedrībām. Vecās paaudzei motorspor-

tisti ar katru gadu vēro, ka motorsporta at-
tīstība Latvijā uzrāda lielāku uzplaukumu, bet
nav organizācijas, kas tos vieno un vada. Pie

Tairftkām biedrībām gan pastāv motociklistu
sekcijas, bet to darba lauk» neapmierina mo-
torsportistus. Biedrības rīko motociklistu sa-

cīkstes, bet tās notiek uz treka, kas būvētas
riteņbraucēju sacensībām, šajās sacensībās
startē niecīgs dalībnieku skaits un pie tam
dalībnieku rīcībā nav modernas mašinas. Līdz
1TO5. gadam sacīkstēs uz treka uzrādītie ātru-

mi ir apmēram 70 kilometri stundā.
Ar katru gadu lielāka top motociklistu sai-

me un tiek iegādātas jaunas mašinas . Apzi-
noties motorsporta lielo nozīmi valsts dzīvē

un redzēdami, ka organizēti var daudz vairāk
darīt motorsporta sekmēšanā, motorsportisti
pulcējās biedrībās, kas piekopj tikai motor-
Sportu. Pirmā motociklistu biedrība — LMB
tiek nodibināta Rīgā 1924. gadā un pēc tam

tādas dibinās arī pārējās lielākās pilsētās.

Līdz ar motociklistu biedrību nodibināšanos,
rodas lielāka rosība motociklistu »aim.ē. Jau
sākot ar 1D25. gadu, rit sacensības uz šosejas
un tās notiek 1 un 100 kilometru distancēs,
sadalot jau motociklistus klasēs pēc motocik-
letu cilindru tilpumiem. Kā 1 kilometra, tā
100 kilometru distancēs notiek ātruma sacensī-

bas. Tikai l kilometra distancē var uzrādīt
absolūto ātrumu, turpretim 100 kilometru sa-
eanubas risinājās ar ierobežotu ātrumu. Mo-
tociklisti tagad uzrāda lielākus ātrumu» un
redismi lielāks kļuvi» ari aktīvo motociklistu

skaits. Nāk klāt izturības brauciens, kas kat-
Jru gadu notiek savā virzienā, tādi dodot imv

torsportistiem iespēju iepazīties ar dzimteni un
pazīt mūsu ceļus. Gadi iet un ar katru nā-

košu gadu nāk klāt jauna» vajadzības. Rodas
vajadzība pēc augstākas pārvaldes, kas vadītu

un saskaņotu motorsporta dzīvi Latvijā. Tā
1929. gada 20. jumja nodibinās Latvijas Mo-
torsporta Savienība, kuras uzdevums ir vei-
dot un pacelt motorsporta līmeni valsti, kas
panākams ar piemērotu laukumu izbūvi moto-
ciklistu sacensībām. Lai latvju motorsporti-
stiem dotu iespēju sacensties ar ārzemnie-
kiem, Latvijas Motorsporta Savienība' 1929.
gadā iestājās Starptautiskā motorsporta sa-
vienībā. Ar 1931. gadu un vēl 1932. gadā mo-
tociklistu sacensības risinās hipodromā, kurās
dalību ņem ari ārzemju motociklisti. Sacen-
bās ar igauņu, somu un zviedru motociklistiem
latviešu sportisti uzrādīja labug sasniegumus.

Lielās 1934. gada 15. maija pārvērtības, mo-
torsportam. nesa jaunu laikmetu. Vienprātība
un rosība tagad ir tas dzinēja spēks, kas pa-
līdz veikt ikvienu darbu.

Pirmās motociklistu cross-eountry sacensī-

bas notiek 1984. gadā, kuras risinājās bez ce-
ļa kalnainā un smilšainā apvidū, tādi motocik-
listiem dodot iespēju pierādīt veiklību moto-
cikla vadīšanā. Motorsporta savienības, sā-
kot ar 1985. gadu, tiek uzņemtas ari vispārējo

Latvijas sporta svētku programā. Ja līdz
1934. gadam motorsportu piekopa tikai 4 bie-
drības, tad 1989. gadā to skaits ir dubultojies
un motorsportu piekopj 8 organizācijas. Ak-
tivo motorsportistu skait» strauji audzis, tā
līdz 1984. gadam caurmērā ikgadu bija reģi-
strēti 27 aktivi motorsportisti, 1988. gadā re-
ģistrēti 43 motorspertisti, bet 1939. gadā 61
motorsportists, kas aktivi ņēmuši līdzdalību
sacīkstē». Rosīgāka top arī province sacīkšu
rīkošanā. Lai minam TT sacīkstes — Valmie-
rā. Bauskā un Līvbērzē, kas risinājās uz šo-
sejas un kurās dalību ņēma jau kupls aizsar-
gu motociklistu skaits. Ko nozīmē TT sacīk-
stes? šo divu burtu nozīmi varētu izteikt se-
kojoši: sacīkstes, kas risinās uz ceļa, slēgtā
aplī ar asiem stūriem, šīs sacīkstes prasa no

motociklita lielu apķērību, veiklību un asu

skatu.
Tagad sniegšu mazu statistiku, kā audzis

ātrums motociklistu sacensībās. Tā 1 kilo-

metra distancē 850 cem, klasē 1935. gadā sa-
sniegti 104,05 kilometri stundā, bet 1939. g.
jau spēti 144 kiTometri stundā. 500 cem kla-
sē 1936. gadā uzrādīts ātrums 136,36 kilomet-
ri stundā un 1939. g. veikli 160 kilometri vie-
nā stundā. Sānu vāģu klasē 1935. gadā —
108,76 kilometri stundā, bet 1939. g. sasniegts

stundā — 133,3 kilometri. Ari 100 kilometru
distancē rezultāti auguši. 35Dcem, klasē 1935.

gadā veikti 87,21 kilometri stundā, bet 1937.
gadā 94,61 kilometri stundā. 500 cem klasē
— 1985. g. 103,85 kilometri vienā stundā un
1938. gadā jau stundā veikti- 119,73 kilometri.
Sānu vāģu klasē 1936. g. uzrāda 79,98 kilomet-

ru ātrumu stundā, un 1937. gadā sasniedz 89,97
kilometrus stundā. 1989. gadā 100 km ātru-
ma sacīkstes nenotika, jo ņemot vērā tagadē-

jos ātrumus, sacīkstes var notikt tikai uz slēg-

ta ceļa, kas šoreiz tika liegts.
?? i ii i
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Uzņēmumi pa kreisi: Pāri grāvim
Imanta» motod'rom-5, kas aizbērts. Pirmais*.
LFK un SK ģenerālsekretārs plkv.-ltn. A.

Rumba, LMS priekšnieks J. Bukse un Imantas
motodroma izbūves padomes locekļi; inž. H.
Christs, M. Leimanis un P. Muiža. Uzņē-
mumā pa labi: Kurvja velēnošana. Re-
dzami — LFK un SK ģenerālsekretārs plkv.-
ltn. A. Rumba, inž. Cēbers, techn. K. Eleksis

'in LMS priekšnieks J. Bukse.

Kā redzams, no salīdzinājuma, tad ātrums
jūtami audzis, it īpaši pēdējos gados, kas iz-
skaidrojams ar to. ka tieši pēdējā laikā ir ie-
gādātas augstvērtīga^ sacīkšu mašīnas. .

Lai aktīvāka kļūtu motorsportistu līdzdalī-
ba sacensībās, un . lai noskaidrotu Latvijas iz-
cilāko motociklistu, tad sākot ar 1939. gadu
motociklisti sacentās Latvijas motociklistu

lielmeistara nosaukuma dēļ, pie kam moto- ļ
ciklisti iedalīti pēc mašinu cilindra tilpumiem
četrās klases. Bija paredzēts, ka ikvienam
dalībniekam jāņem līdzdalība trijās nozīmētās
sacīkstēs, bet varēja notikt tikai divas — 1
km ātruma sacīkstes un izturības brauciens
(nenotika 100 km ātruma sacīkstes). 1989.
gadā Latvijas motociklista lielmeistara nosau-
kumu ieguva: solo 350 cem klasē R. Koļesņi-
kovs (RMK) un pirmo reizi tiesību uz akc.
eab. Degviela ceļojošo balvu; solo 500 «cm
klasā A. Atars (LMB) un pirmo reizi Galvas
pilsētas Rīgas ceļojošo balvu; eānu vāģu klasē

— V. Rūdolfs (RMK) un tiesību uz akc. sab.
Shell Comp. ceļojošo balvu.

Latvju motorsportisti ir startējuši ar? ārpus
Latvijas robežām. Visvairāk ir startēts Igau-
nijā, gūstot apmierinošus rezultātus. Pagā-
jušā gadā pirmo reizi ņemta līdzdalība ari
Gdiņas sacīkstēs, kuras risinājās pa ielām. Ar
pirmo startu (Miņā, Polijā, vatam, būt apmie-
rināti.

Pagājušā gadā sāka izstrādāt Latvijas na-
cionālos motorsporta noteikumus, kurus šogad
izdos. Jaunie motorsporta noteikumi ir milža
soIis uz priekšu Latvijas motorsporta izveido-
šana un organizācijā.

Motociklistiem sāpīgākais jautājums ir sa-
cīkšu ceļa trūkums, šo visai sasāpējušo jau-
tājumu atrisināja tādējādi, ka Latvijas Mo-
torsporta Savienība nomāja no Rīgas pilsētas
bijušo Zolitūdes rikšotāju laukumu pie Iman-
tas stacijas. 1935. gadā 24. oktobri gulda
pamatakmeni, dodot nākamai motociklistu ci-
ņu vietai nosaukumu- -» Imantas motodrpjn s.
Imantas motodroma skrejceļa garus ir 2 kilo-
metri un 10 metri p lats, ar rezerves ceļu 5
metri platu, kas domāts nobraukšanai no ceļa
sacīkšu laika mašmu defektu dēj. Vļeaā galā
kurvja uzbērums, ir 1,6 metsi, bet otrā galā
1 m augsts. Iespaidīgi ir skrejceļa kurvji,
no kuriem lielākā kurvja garums ir 600.metri,
bet mazākā kurvja garums 40© metri. Kur-
vju uzbērumus ir domāts turpmāk vēl paaug-

stināt līdz 4 metru augstumam. Uz skrejceļi
būs iespējams attīstīt ātrumu līdz 170 kiio»
metriem stundā. Skrejceļā varēs noturēt ne»
tikai motociklistu, bet arī automobilistu sa«
čīkstēs, jo skrejceļa būve to pilnīgi atļauj.
1939. g. pavasari uzsāka Imantas motodroma,
izbūvi. Imantas motodroma būve prasīja vi»
sai lielus līdzekļus, bet lai galīgi motodronm
izbūvētu, vēl nepieciešam» jo liels sabiedrī-
bas atbalsts. Savu atbalstu Imantas moto»
drotna būvei nav lieguši mūsu sporta augstā»
kais vadītājs — sabiedrisko lietu ministri*
A. Bērziņa un Rīgas pilsētas lielvecākais Lie-
piņš. Ar ziedojumiem Imantas motodrom*
būvi atbalstījušas motociklistu biedrības un
sabiedrība. Līdz šim Imantas motodroma
ieguldīti prāvi līdzekļi, bet lai to nodotu mo-
torsportistu lietošanā, vēl būtu nepieciešami
Ls SO.000,—, kurus Latvijas Motorsporta Sa»
vienība cer savākt gan ziedojumu, gan sarīko.
jumu ceļā un domā, ka arī sabiedrība dižo pa»
sākurmu atbaistls.-

Iniantas motodromam gatavam nākot, dro-
ši varam sacīt, ka tas būs vienīgais tāda veida,
stadions Baltijas valstīs, kurā varēs ritināties
visāda vedda motociklistu un automobilistu sa-
cīkstes ar ār-zemnieku piedalīšanos, attīstot
motodroma. tagadējam laikmetam atbilstošus
ātrumus. Ja līdz šim mēs varējām jūsmot par
dažādu sporta veidu uzplaukumu valstī, tad
tagad ceram būt aculiecinieki motorsporta uz-
plaukumam. Tagad varēsim vērot latvju mo-
tociklistu cīņas ar citu valstu motocikustiem,
un varam būt droši, ka Latvija motoreportaj
valstu sacensībās gūs tos pašus panākumus *
kādus gūstam pārējos sporta veidos.

Imantas motodroms, kas ir mnu met—spor-
tistu kopējo spēku izpaudums,turpmākādzīvēI var nest jo lielus nn svētīgus augļus Latvija»

ļ drošībai, par ko no sirds mēs varam tika*
priecāties.
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